4 Praise of traditional virtues: the epitaph of Amymone

CIL 6, 11602 = *ILS* 8402

Rome. Mid 2nd century AD

Hic sita est Amymone Marci, optima et pulcherrima, / lanifica, pia, pudica, frugi, casta, domiseda.

5 Mausoleum of Postumia Matronilla

CIL 8, 11294 = *ILS* 8444

Near Thelepte, Africa Proconsularis. 2nd century AD

D(is) M(anibus) s(acrum). / Postumia Matronilla, inco<m=N>pa/rabilis coniux, mater bona,
avia / piissima, pudica, religiosa, laborio/sa, frugi, effica<n=X>s, vigilans, sollicita, /
univir(i)a, unicuba, [t]otius industriae et fidei / matrona. Vixit annis n(umero) LIII, mensibus
n(umero) V, diebus tribus.

6 A hard-working wife

CIL 9, 1913 = *ILS* 8437

Beneventum, Italy (2). 2nd or early 3rd century AD

D(is) M(anibus). / Octaviae Cres/centinae, qu(a)e / antiqua vita vi/xit fidei ac dili/gentiae
[gr]aviss(imae). / C(aius) Val(erius) Ianuarius / coniux c(um) fil(iis) b(ene) m(erenti) f(ecit).

7 A virtuous wife

AE 1987, 179

Ostia, Italy (1). Late 2nd – early 3rd century AD

[D(is)] M(anibus). / [...]nia P(ubli) f(ilia) Sebotis / Q(uintus) Minucius Q(uinti) f(ilius)
Pal(atina) Marcellus / coniugi carissimae pientissim(ae) castiss(imae) / coniugali, quae
numquam sine me in publ/icum aut in balineum aut ubicumq(ue) ire voluit, / quem virgine(m)
duxi ann(orum) XIII ex qua filia(m) habeo, / cum qua tempus dulce{m} luminis vidi, quae
me / felicem fecit, se<d=T> ego mallebam viveres: illa erat / mea felicitas, si te superstite(m)
reliquisse(m). V(ixit) ann(os) XXI, m(enses) II, d(ies) XXI.

8 Putting the husband first

CIL 3, 7436

Nicopolis, Moesia Inferior. Late 2nd - early 3rd century AD

[D(is) M(anibus?)] / et b(onae) m(emoriae). Fronto Aug(ustorum) nn(ostrorum) dispens(ator)
Moes(iae) inf(erioris).

[In verse] Floribus ut saltem requiescant membra iucundis / Aeliae caraे mihi nunc hoc
inclusae sepulcro, / regina Ditis magni regis, [p]recor hoc te /- nam meruit haec multa suis pro
laudibus a me - / inneritae propere solventem fila dearum, / quae globo Parcarum revoluta
cuncta gubernant. / Qualis enim fuerit vita, quam deinde pudica, / si possem effari, cithara
suadere(m) ego Manes. / Haec primum casta, quot te audire libenter / et mundi spatia Ditis
quoque regia norunt. / Hanc precor Elysiis iubeas consistere campis / et myrta redimire comas
et tempora flore. / Lar mihi haec quondam, haec spes, haec unica vita, / et vellet quod vellem,
nolle quoque ac si ego nolle, / intima nulla ei quae non mihi nota fuere, / nec labos huic
defuit, nec vellerem inscia fila, / parca manu, se<d=T> larga meo in amore mariti, / nec sine
me cibus huic gratus nec munera Bacchi, / consilio mira, cata mente, nobili fama. / Carmini,
possessor, faveas precor, ac precor ut tu / hanc tituli sedem velles decorare quodannis / et
foveas aevi monumentum tempore grato, / roscida si rosula seu grato flore amaranthi / et
multi{s} generum pomis variisque novisque, / ut possit toto refoveri temporis anno.

9 Female virtues

CIL 12, 1972 = *ILN* 5, 1, 163

Vienna, Gallia Narbonensis. Late 2nd or 3rd century AD

D(is) M(anibus).

Memoriae (a)eternae / Iul(iae) Severin(a)e, matronae honestis/sim(a)e, coniugi karissim(a)e, matri pi/entis(s)im(a)e, parenti dulcis(s)im(a)e. Priminius / Placidus simul et filiae eius merita / [...]V[...] fecerunt.

10 Epitaph of Aufidia Severina

CIL 6, 12853 = CIL 6, 34060

Rome. 3rd century AD

D(is) M(anibus).

Hic iacet Aufidia Severina signo Florenti, / bis quinos denos quae vixit annos aetatis. / Casta fide semper toru(m) maritale(m) dilexit. / Sobria, non moecha, simplex, animoque benigno, / dedita coniugi soli suo, ignara alienum. / Conpari dulci suae incomparabili solae / Basileus fecit, quod fieri ab illa cupiebat.

11 A fertile marriage

CIL 3, 3572 = TitAq 2, 745

Aquincum, Pannonia Inferior. 3rd century AD

[In verse] Hic sita sum matrona genus nomen/que Veturia, Fortunati coniux de patre Vetu/rio nata. Ter novenos misera et nupta bis octo / per annos, unicuba, uniuga, quae post / sex partus unio superstite obii. / [In prose] T(itus) Iulius Fortunatus |(centurio) leg(ionis) II Ad(iutricis) P(iae) F(idelis) / coniugi incomparabili et insigni in se pietate.

12 The joys of marriage

CIL 13, 1983 = ILS 8158

Lugdunum, Gallia Lugdunensis. 3rd century AD

D(is) M(anibus) / et / memoriae aetern(ae) / Blandiniae Martiolae, puellae / innocentissimae, quae vixit / ann(os) XVIII, m(enses) VIII, d(ies) V. Pompeius / Catussa, civ<i=E>s Sequanus, tec/tor, coniugi incomparabili / et sibi benignissim(a)e, quae me/cum vixit an(nos) V, m(enses) VI, d(ies) XVIII / sine ul(l)a criminis sorde. Viv(u)s / sibi et coniugi ponendum cu/ravit et sub ascia dedicavit. / Tu qui legis vade in Apol(l)inis / lavari(?), quod ego cum coniu/ge feci. Vellem si ad(h)uc possem.

13 Sweet Urbana

CIL 6, 29580 = ILS 8450

Rome. 3rd century AD

D(is) M(anibus) s(acrum). / Urbanae coniugi dulcissim(a)e / et castissimae ac rarissimae, cuius praeclarus / nihil fuisse certus. Hoc etiam titulo honorari / meruit, quae ita mecum cum summa iucundi/tate adque simplicitate in diem vitae suae / egit, quam adfectioni coniugali tam / industria morum suorum. Haec ideo / adieci ut legentes intelligent quantum / nos dilexerimus. Paternus b(ene) m(erenti) f(ecit).

14 A long and harmonious marriage

CIL 6, 33087 = ILS 8401

Rome. 100-50 BC

Q(uintus) Pompeius, Bithynici l(ibertus), Sosus, / Sa[t]riena, P(ubli) l(iberta), Salvia, ux{s} or
frug(i), / o**b**=P sequentes et con/cordes Esquileis ab aqua / conclusa fecer(unt) sib[ei] et
su{e}is et digneis. / Dum suppeditat vita inter nos annos LX vi/ximus concordes. / Morte
obita ut monumentum haberemus, fecimus vivi. / [In prose] Studium et Acme l(ibertae), ut
una con/deremus conditivom / cubiculum fecerunt. / Hoc mon(umentum) hered(em) / non
sequetur.